
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 08/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2024

O MUNICÍPIO DE LACERDÓPOLIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 

n°  82.939.471/0001-24,  com  sede  Administrativa  situada  na  Rua  31  de  Março,  nº  1050, 

Lacerdópolis,  CEP  89660-000,  Santa  Catarina,  através  da  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO 

CULTURA E ESPORTE torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA 

DELICITAÇÃO, de acordo com as condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e 

seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados.

1.OBJETO

Locação  de  brinquedos  infláveis  e  distribuição  de  pipoca  para  alunos  das  instituições 

municipais de ensino de Lacerdópolis/SC.

2.JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação tem por finalidade proporcionar às crianças do Centro de Educação 

Infantil  ANJO  AZUL  e  do  Centro  Integrado  de  Educação  de  Lacerdópolis  –  CIEL, 

momentos de diversão e alegria para as crianças em comemoração à data de 12 de outubro. 

A ideia dos brinquedos infláveis vai muito além do simples entretenimento, trata-se de criar 

memórias que ficarão gravadas na mente de todos os participantes, proporcionará felicidade, 

diversão,  interação.  Essa  interação  é  fundamental  para  o  desenvolvimento  social  das 

crianças, pois elas aprendem a compartilhar, a esperar a sua vez e a se divertir em grupo. A 

possibilidade  de  ver  as  crianças  rindo  e  se  divertindo é,  sem dúvida,  uma das  maiores 

recompensas. Por fim, os brinquedos infláveis e a distribuição de pipocas são uma atração 

que  certamente  chamará  a  atenção  e  deixará  uma  impressão  duradoura  em  todos  os 

participantes, é uma maneira de garantir que as crianças aproveitem um dia do ano para 

comemorar seu dia. Em um mundo onde as experiências são cada vez mais valorizadas, 

proporcionar um evento que seja divertido e memorável é essencial.

3.JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Após análise detalhada dos preços obtidos através de contato direto com no mínimo três 

fornecedores,  como descrito  no  inciso  IV do art.  23 da  Lei  Federal  N°  14.133/2021,  a 
Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC

CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br
       1



empresa CHICO BRINQUEDOS apresentou o menor preço global,  portanto,  a  proposta 

mais vantajosa ao Município de Lacerdópolis/SC. Segue tabela com os preços coletados:

FORNECEDOR VALOR TOTAL COTADO
DIANA BRITO BENITES R$ 5.740,00
CHICO BRINQUEDOS (NEUDETE RITTER ME)R$ 2.870,00
CLEMERSON  LUIZ  PACHECO  (PLAY  KIDS 
EVENTOS)

R$ 4.980,00

EAM SERVICOS – EDUARDO ARTUR MATTIA R$ 5.300,00

4.EMPRESA VENCEDORA

A empresa que contratada será a NEUDETE RITTER ME (CHICO BRINQUEDOS), CNPJ 

31.294.488/0001-30, e tem sua sede situada no endereço e tem sua sede localizada na Rua 

Sady Domingos Brancher, 388 - Centro, Capinzal - SC, 89.665-000. Seu foco principal de 

atuação é de Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos, de acordo com o código 

CNAE N-7721-7/00.

5.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES

UNIDADE: 06 SERVIÇOS DO ESPORTE

PROJETO ATIVIDADE:  27.812.1008.2.037-MANUTENCAO DE EDIFICAÇÕES E 

DO DESPORTO AMADOR

COMPL. ELEMENTO: 3390.39.23 – Festividades e Homenagens (122)

RECURSO: 500 Recursos não Vinculados Impostos

6.PAGAMENTO

Pela prestação dos serviços elencados na tabela do item 7 deste Termo, será pago à empresa 

NEUDETE RITTER ME (CHICO BRINQUEDOS), CNPJ 31.294.488/0001-30, o total de 

R$ 2.870,00 (dois mil oitocentos e setenta reais), com pagamento em até 15 (quinze) dias 

úteis após a emissão da Nota Fiscal.

Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação que 

for imposta à contratada.

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br

       2



A Nota  Fiscal  deverá  ser  emitida  para  o  Município  de  Lacerdópolis/SC,  no  CNPJ/MF: 

82.939.471/0001-24.  O  valor  a  ser  pago  à  contratada  é  de  acordo  com  a  proposta 

apresentada.

7.EXECUÇÃO/ENTREGA

Nas dependências do Centro de Educação Infantil ANJO AZUL e do Centro Integrado de 

Educação de Lacerdópolis – CIEL, prestar os seguintes serviços:

ITEM DESCRIÇÃO QNT. PREÇO 
UNID.

VALOR 
TOTAL

01 Escorregador grande, comprimento: 6 metros, 
Largura: 3,20 metros; Altura: 5 metros. Aluguel do 

brinquedo com monitor e duração de 08h00 de 
locação, (04h00 matutino e 04h00 vespertino) para 

as datas de 10 e 11/10/2024.

02 350,00 700,00

02 Escorregador médio Comprimento: 5 metros e 
meio; Largura: 3,20 metros Altura: 4 metros e 
meio. Aluguel do brinquedo com monitor com 

duração de 08h00 de locação (04h00 matutino e 
04h00 vespertino) para a data de 10/10/2024.

01 320,00 320,00

03 Piscina de bolinhas Tamanho: 2,00m x 2,00m 
com 1000 bolinhas

Revestimento das laterais e toldo; Colunas: 
Revestido com Isotubo blindado, absorve 

impacto Valor do Aluguel com monitor: 08 horas 
de locação (04h00 matutino e 04h00 vespertino) 

para a data de 11/10/2024

01 180,00 180,00

04 Cama elástica grande 4 metros e meio de 
diâmetro. Valor do Aluguel com monitor: 08 
horas de locação (04h00 matutino e 04h00 

vespertino) para as datas de 10 e 11/10/2024.

02 250,00 500,00

05 Pula Pula no formato mais conhecido como 
castelinho, com lateral telada.

Dimensões: Comprimento 3,00m x Largura 
3,00m x Altura 2,50m. Aluguel do brinquedo 
com monitor e duração de 08h00 de locação, 
(04h00 matutino e 04h00 vespertino) para as 

datas de 10 e 11/10/2024.

02 220,00 440,00

06 Carrinho de pipoca doce e salgada contendo 
todos os ingredientes e Mão de obra para a 

produção por um período de para atender 160 
estudantes na data de 10/10/2024

01 480,00 480,00

07 Carrinho de pipoca doce e salgada contendo 
todos os ingredientes e Mão de obra para a 

produção por um período de para atender 80 

01 250,00 250,00

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br

       3



estudantes na data de 11/10/2024
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 

2.870,00

8.FUNDAMENTO LEGAL

A presente contratação é  fundamentada na Lei  Federal n°.  14.133/2021,  em seu art.  75, 

inciso II, que tratam:

“Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras.”

Também é fundamentada pelo Decreto Municipal n°. 45/2024, capítulo III.

9.HABILITAÇÃO  E  QUALIFICAÇÃO  MÍNIMA NECESSÁRIA (JURÍDICA;  TÉCNICA; 

FISCAL, E TRABALHISTA; ECONÔMICO-FINANCEIRA)

De acordo com o Decreto Municipal n°. 45/2024, art. 5°, inciso II - DOCUMENTAÇÃO, 

qual discorre sobre documentação de habilitação.

10. DOCUMENTOS INTEGRANTES

I. DFD Simplificado;

II. Documentos relativos ao item 9 deste Termo.

Lacerdópolis/SC, 01 de outubro de 2024.

               ___________________________                       _______________________
                CRISTIANE UBIALLE CABRAL                                SÉRGIO LUIZ CALEGARI

      SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO                                              PREFEITO
           CULTURA E ESPORTE

Rua 31 de Março, nº 1050, Centro, Lacerdópolis/SC
CEP 89660-000 – Tel.:(49) 3552 0188 - www.lacerdopolis.sc.gov.br

       4


		2024-10-02T13:19:47-0300


		2024-10-02T14:07:10-0300
	SERGIO LUIZ CALEGARI:59684798920




